ENDEIZA -en disidencia-;

DIJERON:  Visto  el  expediente  REQ 12379/25 iniciado por  la  Secretaría  de 

Informática Judicial, en el que se requiere contar con el servicio de la Empresa 

UNITECH  S.A.,  para  la  prestación,  mediante  metodología  ágil,  de  dos  mil 

trescientas cuarenta horas (2.340) de servicios profesionales, destinadas a los 

MVP  14  y  15,  correspondientes  a  la  Implementación  de  un  agente  de 

inteligencia artificial destinado a la redacción automatizada de contestaciones y 

decretos  judiciales  en  el  fuero  laboral  (integradas  en  el  entorno  Iurix  Mind

[...]

Luis, y punto III) inciso d) del Acuerdo Nº 02-STJSL-SC-2025, ACUERDAN;

a)  APROBAR  la  contratación  de  la  firma  UNITECH  S.A.,  CUIT  30-

64878971-4, en los términos del artículo 100 inciso c) de la ley de Contabilidad, 

Administración y Control Público de la Provincia de San Luis, para la provisión 

de dos mil trescientos cuarenta (2.340) horas ágiles de servicios profesionales, 

para continuar con el desarrollo de la actualización del Sistema Informático de 

Gestión  de  Expedientes  “Iurix”,  durante  un  período  de  seis  (6)  meses 

consecutivos a partir del 01 de diciembre de 2025, destinadas al desarrollo de 

los MVP 14 y 15, por un total  PESOS DOSCIENTOS CUATRO MILLONES 

NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL ($ 204.984.000,00), pagaderos en 

seis  (6)  cuotas  mensuales,  vencidas,  iguales  y  consecutivas  de  PESOS 

TREINTA  Y  CUATRO  MILLONES  CIENTO  SESENTA  Y  CUATRO  MIL  ($ 

34.164.000,00), IVA incluido, cada una. 

b) APROBAR el modelo de contrato que como Anexo forma parte del 

presente,  el  que  será  suscripto  por  el  Presidente  del  Superior  Tribunal  de 

Justicia.

c)  AUTORIZAR a la Secretaría Contable imputar la suma de PESOS

[...]

TEINTA  Y  CUATRO  MILLONES  CIENTO  SESENTA  Y  CUATRO  MIL  ($ 

34.164.000,00) en Bienes de Uso, Partida Principal Activos Intangibles, Partida 

Parcial Programas de Computación, del Programa Informatización del Poder 

Judicial; y la suma de PESOS CIENTO SETENTA MILLONES OCHOCIENTOS 

VEINTE MIL ($ 170.820.000,00) en Ejercicios Futuros, Bienes de Uso, Partida 

Principal Activos Intangibles, Partida Parcial Programas de Computación, del 

Programa Informatización del Poder Judicial. 

DISIDENCIA Dr. VICTOR M. ENDEIZA: 

Que  en  reunión  de  acuerdo  de  Ministros  del  día  23/10/2025,  se

[...]

servicios profesionales, para continuar con el desarrollo de la actualización del 

Sistema Informático de Gestión de Expedientes “Iurix”, durante un período de 

seis (6) meses consecutivos a partir del 01 de diciembre de 2025, destinadas al 

desarrollo de los MVP 14 y 15, por un total PESOS DOSCIENTOS CUATRO 

MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL ($ 204.984.000,00), 

pagaderos en seis (6) cuotas mensuales, vencidas, iguales y consecutivas de 

PESOS TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL 

($ 34.164.000,00), IVA incluido, cada una. 

II) APROBAR el modelo de contrato que como Anexo forma parte del 

presente,  el  que  será  suscripto  por  el  Presidente  del  Superior  Tribunal  de 

Justicia.

III) AUTORIZAR a la Secretaría Contable imputar la suma de PESOS

[...]

TEINTA  Y  CUATRO  MILLONES  CIENTO  SESENTA  Y  CUATRO  MIL  ($ 

34.164.000,00) en Bienes de Uso, Partida Principal Activos Intangibles, Partida 

Parcial Programas de Computación, del Programa Informatización del Poder 

Judicial; y la suma de PESOS CIENTO SETENTA MILLONES OCHOCIENTOS 

VEINTE MIL ($ 170.820.000,00)  en Ejercicios Futuros, Bienes de Uso, Partida 

Principal Activos Intangibles, Partida Parcial Programas de Computación, del 

Programa Informatización del Poder Judicial. 

Con lo que se dio por terminado el acto disponiendo los Sres. Ministros la